
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872 Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legislação 
vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – A & C NAVEGAÇÃO LTDA.
CONTRATO: 007/2022-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e 
serviços de engenharia para reforma e adequação do Terminal Hidroviário 
de Passageiros e Cargas do Município de Acará, Estado do Pará, sob o regi-
me de execução de empreitada por preço unitário, conforme especifi cações 
constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, 
Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA
FISCAL TITULAR: Mayra Souza do Nascimento, matrícula 5904845;
FISCAL SUBSTITUTO: Carlos Eduardo Viana Teixeira, matrícula: 5917398.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH
21 de fevereiro de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 763975

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 007/2022-CPH
Valor do Contrato: R$ 2.695.034,40
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e 
serviços de engenharia para reforma e adequação do Terminal Hidroviário 
de Passageiros e Cargas do Município de Acará, Estado do Pará, sob o regi-
me de execução de empreitada por preço unitário, conforme especifi cações 
constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, 
Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 21/02/2022.
Vigência: 21/02/2022 a 20/02/2023.
Funcional Programática: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101 e 0301/449051
CNPJ: 83.354.670/0001-33 - A & C NAVEGAÇÃO LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conj. Maguari, Alameda 33, nº 
800, CEP: 66.823-060, bairro Icoaraci, Cidade Belém, Estado do Pará, com 
telefones de contato (91) 3349-2455 e (91) 98112-5842
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 763972

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito os termos da publicação n° 762870 e 762871, 
referentes às Portarias 037/2022-GP e 038/2022-GP, do dia 17 de 
fevereiro de 2022, publicadas no DOE n° 34.871 de 21/02/2022.

Protocolo: 763998

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 063/2022-ARCON–PA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o disposto no art. 
72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24.01.1994 e; CONSIDERANDO ainda o 
teor do Processo Eletrônico nº 2022/195866 RESOLVE: I – CONCEDER 08 
(oito) dias de LICENÇA NOJO a servidora MARILZA DA SILVA GUERRA PA-
RAENSE, Matrícula 57173518/1, ocupante do cargo de Assistência TECN.
REG.SERV.PUBL.N/II, lotada no Grupo Técnico de Ouvidoria. II – O efeito 
desta Portaria retroagirá a contar 07/02/2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 18 DE FEVEREIRO DE 2022. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 763503
PORTARIA Nº 065/2022 – ARCON-PA, 21 DE FEVEREIRO DE 
2022. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o que 
dispõe o Decreto Estadual n° 249 de 11/10/2011, em observância 
aos art. 32 a 34 da Lei Estadual nº 5.810/94, e no art.40, § 4°, da 
Constituição do Estado; CONSIDERANDO ainda o Processo Eletrônico nº 
2022/188159; RESOLVE: I - INSTITUIR: Comissão Especial de Avaliação 
do Desempenho – CESAD, composta pelos servidores abaixo relacionados, 
para sob a presidência da primeira adotar todos os procedimentos 
necessários de avaliação especial de desempenho dos servidores 

aprovados no Concurso C-1/875  da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON/PA, que cursou o estágio 
probatório cujo ingresso nesta Agência ocorreu no ano de 2019, para fi ns 
de cumprimento ao que determina o Decreto Estadual nº 249/2011, Art. 
20º, incisos I a IV.

NOME MATRÍCULA
Carlos Alexandre Abati 54188475/ 1

Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 55586267/ 1
Raimundo Nonato Miranda de Vasconcelos 5395712/4

II - Na qualidade de suplentes os servidores Heleny da Silva Coelho, matri-
cula 54182699/1 e Liete Judith Tavares Venturieri matricula 57173503/1, 
substituirão o Presidente e os membros da Comissão CESAD. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ES-
TADO DO PARÁ, 21 DE FEVEREIRO DE 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 763685

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 002/2022
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
30 (TRINTA) unidades de microcomputadores do tipo desktop, acompa-
nhados de monitor de vídeo, teclado e mouse, com garantia para todos os 
equipamentos fornecidos, para atender as necessidades desta ARCON-PA, 
de forma estimativa, pelo período de 12 (doze) meses, conforme Termo de 
Referência (Anexo I).
ENTREGA DO EDITAL: Dia 22/02/2022 às 08:00, horário de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 08/03/2022
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.1297.8338.0000;
NATUREZA DE DESPESA: 449052;
FONTE DE RECURSO: 0261/0661;
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 763673

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 045 DE 18 DE FEVEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO os Processos nº 2014/528810 e nº 2022/202297
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores DENYS DE SOUZA MARGAS, matrícula n° 
5901137/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, como fi scal 
titular e MADALENA DE MORAES SILVA, matricula nº 21326-1, como Fiscal 
Suplente, para acompanhar e fi scalizar os Contratos Administrativos nº 
122/2017 - SEDAP celebrado com a empresa EQUATORIAL ENERGIA S.A. e 
de n° 136/2016 – SEDAP, celebrado com a empresa CLARO FIXO;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, jun-
tando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente exe-
cutado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, com efeitos retroativos à data de 01/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 763499
PORTARIA Nº 43 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/626038;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora HELOISA HELENA BATISTA DE FIGUEIRE-
DO, matrícula n° 23639/01, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, 
para acompanhar e fi scalizar, os Contratos Administrativos nº 01/2022, 


